ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEONICE LOPES

EXCELENTÍSSIMO SR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

    REQUERIMENTO Nº                       /2024

    REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de

ouvido o Plenário, que esta Casa encaminhe apelo junto ao Excelentíssimo Governador João

Azevedo, à Secretaria de Estado da Agricultura e à EMPAER, no sentido de Disponibilizar Pessoal

para Atendimento às Demandas dos Agricultores do Vale do Piancó, dentro da reabertura dos

serviços da defesa agropecuária, o que consistiria em grande conquista para os produtores

rurais de toda a Região Metropolitana de Itaporanga.

    JUSTIFICATIVA:

    A crescente demanda de trabalhadores e produtores rurais da

Região Metropolitana de Itaporanga, que compreende todos os municípios do Vale do Piancó,

justifica o pleito em comento, à medida que subsidiaria toda procura pelos serviços

agropecuários, antes prestados no antigo Projeto Cooperar. A desativação daqueles serviços

representou grande perda para toda região, posto que, não pode prescindir da prestação de tão

relevantes serviços.

   Sala de Sessões, em 22 de março de 2024.

LEONICE LOPES

Deputada Estadual

11.781